別紙様式
平成２４年度当初予算　　　支出科目　款：農林水産業費　項：畜産業費　目：畜産研究費
	事業名:畜産研究所県単試験調査費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　　　　畜産研究所　飛騨牛研究部　電話番号：0577-68-2226
　　　　　　　　　　　E-mail：c24509@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：43,902千円（前年度予算額：38,796千円）

	事業内容


	１　事業の内容


　畜産研究所において「家畜の育種改良の推進」、「畜産新技術の開発」、「畜産環境の改善」を目的として、県単独で選定した研究課題について試験研究調査を行う。　　
【研究課題名・実施期間】　　　　　
　　・スーパー飛騨牛ブランド開発プロジェクト（H16～　）
　　・飼料用米の肥育全期間給与による高品質和牛肉生産技術の開発（H22～26）
　　・黒毛和種集団における経済形質、疾病等に関わる遺伝子の遺伝子頻度の分布と遺伝的多様性/構造化の解明（H22～24）
　　・高能力乳用牛群の飼養管理システム確立に関する研究（H12～　）
　　・色米や飼料用米の消化性・栄養価等飼料特性の解明（H22～24） 

  ・農耕地等における除草剤適応性研究（H22～）

・多様なニーズに対応した優良種豚の開発研究（H21～25）

・自給飼料を基盤とした国産畜産物の高付加価値化技術の開発（H22～26）
・密閉縦型発酵装置の高度利用による豚ぷんペレット堆肥製造技術の開発（H21～25）
・市場性の高い美味しい鶏肉の開発（H21～25）
・国産赤玉高品質鶏の開発（H21～25）
・飼料用米の利用による鶏肉・鶏卵の持続的生産技術の開発（H22～26）

・精液流通管理システムと連携する和牛繁殖管理システムの開発と実証試験
（H24～26）
・飛騨牛の繁殖性・子牛損耗を改善するＤＮＡ育種手法の開発（H24～26）
　　・血中のタンパク質をマーカーとした効率的肥育生産方法の開発（H24～26）
　　・和牛子牛生産性向上のためのストレス低減飼養管理法の開発（H24～26）
　　・分娩前の乳房炎診断とその治療効果に関する研究（H24～26）
　　・乳牛繁殖性向上のための飼養ストレス低減技術の開発（H24～26）
　　・動物ゲノム情報を活用した大ヨークシャー種の繁殖能力と肉質改良（H24～28）
　　・ボーノブラウンと肉質改良飼料の組み合わせによる生産現場実証試験（H24～26）

・遺伝子情報による地域特産鶏のおいしさや産肉性の改善（H24～26）
	　２　所要経費


（１）試験研究調査費                 43,902千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


  Ⅱ　ふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり
　　１　モノをつくって、地域外からお金を稼ぐ地域をつくる

２　儲かる農業・林業・畜産業を実現し、持続可能な農山村をつくる

Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」つくり
　　１　森・川・海をつなぐ清流とふるさとの自然を守る

	２　これまでの取組状況


県内で生産される畜産物を高付加価値化し「飛騨牛」、「けんとん」、「奥美濃古地鶏」の県内畜産ブランドを発展させる能力の高い種畜を作出してきた。さらに、効率的に高能力種畜を作出するための遺伝子レベルの研究も積極的に取り組み、成果が見られている。

　また、県内の食糧自給率の向上及び耕作放棄地の発生防止・解消を目的に、飼料用米を利用した牛、豚、鶏の畜産物生産に関する研究を進めている。

	３　これまでの取組に対する評価


　当所の試験研究により作出された高能力種畜は、県内畜産農家に譲渡されており、飛騨牛生産を支える高能力種雄牛凍結精液の県内利用率が９０％を超え、昨年から開始した霜降り遺伝子を固定した種豚（ボーノブラウン）の凍結精液の譲渡希望が激増、奥美濃古地鶏の生産羽数が約２０万羽となるなど非常に高い評価を受けている。

	１月２０日時点の査定額の考え方


	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	38,796
	0
	0
	0
	2,762
	0
	30,662
	0
	5,372

	要求額
	43,902
	0
	0
	0
	2,243
	0
	35,401
	0
	6,258

	1月20日時点査定額
	43,902
	0
	0
	0
	2,243
	0
	35,401
	0
	6,258

	決定額
	43,902
	0
	0
	0
	2,243
	0
	35,401
	0
	6,258


